



PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS		DATA: MARÇO/2023	BDI	27,03%	
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO. PT 1085521-30		FONTE	VERSÃO	ENCARGOS	REF.
LOCAL: RUA MANOEL ALVES DE DEUS - ZONA URBANA - QUITERIANÓPOLIS - CE		SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	
		SINAPI	02/2023 COM DESONERAÇÃO	84,44%	

ORÇAMENTO DESCRITIVO									
ITEM	FONTE	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR (R\$)			
						UNIT. S/BDI	UNIT. C/BDI	PARCIAL	TOTAL
1.0 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA									
864,27									
1.1	SINAPI	ADM-01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	MÊS	0,05	12.635,20	16.050,49	864,27	
2.0 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO									
19.091,49									
2.1			PLACA DE OBRA						
2.1.1	SEINFRA	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	0,00	151,47	192,41	0,00	
2.2			PREPARAÇÃO DO TERRENO						
2.2.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	36,37	0,54	0,69	25,10	
2.2.2	SINAPI	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	M2	338,24	1,13	1,44	487,07	
2.3			PAVIMENTAÇÃO						
2.3.1	SEINFRA	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	189,65	36,65	46,56	8.830,10	
2.4			PASSARELAS DE CONCRETO QUE INTERSEDE PASSEIOS						
2.4.1	SINAPI	97111	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO ARMADO (PCA), FCK = 30 MPA, ESPESSURA DE 15,0 CM. AF_04/2022	M2	8,10	244,31	310,35	2.513,84	
2.5			DRENAGEM SUPERFICIAL						
2.5.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	69,74	44,89	57,02	3.976,57	
2.5.2	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	1,05	72,55	92,16	96,77	
2.5.3	SINAPI	94963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	2,09	440,32	559,34	1.169,02	
2.5			TRANSPORTE DO MATERIAL ATÉ A OBRA						
2.5.1	SINAPI	93595	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	881,87	1,78	2,26	1.993,03	
3.0 PASSEIOS									
11.015,72									
3.1	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	4,36	749,02	951,48	4.148,45	
3.2	SEINFRA	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3	4,36	612,00	777,42	3.389,55	
3.3	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	1,45	72,55	92,16	133,63	
3.4	SINAPI	94342	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M3	18,91	105,78	134,37	2.540,94	
3.5	SEINFRA	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	5,60	112,90	143,42	803,15	
4.0 SINALIZAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO									
3.002,74									
4.1	PROPRIA	CPU/001	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UN	1,00	98,30	124,87	124,87	
4.2	SEINFRA	C3353	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ACO GALVANIZADO	M2	3,39	668,29	848,93	2.877,87	
5.0 LIMPEZA FINAL									
503,98									
5.1	SEINFRA	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	338,24	1,17	1,49	503,98	
TOTAL GERAL C/BDI =									34.478,21

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO A QUANTIA DE:

R\$ 34.478,21 - SETE MILHÕES, SEISCENTOS E OITENTA DE TRÊS MIL, QUINHENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS

WANDESOM PAULINO DA SILVA
ENGENHEIRO CIVIL
RNP Nº 0621531944
CREA Nº 366847CE